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Oddajemy do rąk CzyteLników publikaoję powielaną na prawach, 
rękopisu, która przeznaczona jest dla zainteresowanych nią środo
wisk akademickich i kręgów działaozy politycznych. Jest to raport 
z rozLegłego badania ankietowego przeprowadzonego i opracowanego 
w ramach międzyresortowego programu badawozego ME-III-17 "KuLtura 
polityczna społeczeństwa poLskiego". Sie ma nic w tym zaskakujące
go, te raport ten wydajemy pod szyldem Centralnego Programu 3adań 
Podstawowych CPEP ll.l. "Funkcjonowanie państwa i kultura poLitycz- 
na społeozeństwa poLskiego". Program badawczy na Lata L986-L990 
CPBP ll.l. jest logiczną kontynuacją programu badawczego ME-III-L? 
reaLizowanego w Latach L985-1985. Takie zresztą było założenie 
wyjśoiowe, te horyzont czasowy przedsięwzięć badawczych nad kuLtu- 
rą poLityozną Polski sięgać ma roku 1990 - a nawet i może objąć 
następne dziesięciolecie.

Mamy wręcz obowiązek, przystępując do realizaoji programu 
badawczego w nowym 5-leoiu, publikować wyniki badań z zakończonego 
w 1985 r. programu badawczego ME-III-17. Zaczynamy od obszernego i 
szczegółowego raportu z badania pt. "Polacy 84: Dynamika konfliktu 
i konsensusu". V przygotowaniu db publikacji są pozostałe raporty 
i opracowania. Badanie "PoLacy *84" stanowiło jedno z głównych 
przedsięwzięć programu ME-III-17. Nawiązywało do dwóch woęeśniej 
przeprowadzonych podobnych badań: "PoLaoy 80" i "Polacy 81", któ
re wykonane były w ramach probLemu węzłowego IL.2 . f nowym progra
mie CPEP LL.L. mamy zamiar takie badania powtórzyć w L98S lub 
L989 r., poprzedzająo je pogłębionymi, wyoinkowymi,skontrastowanymi 
badaniami w układzie regionalnym. Po prostu w 1990 r. choleLibyśmy 
mieć zgromadzony materiał do opisu dynamicznego obrazu trwałyoh 
i zmiennych eLementów w pogLądach i postawach FoLaków w istotnych 
kwestiach życia poLitycznego - tych, które w znaoząoy sposób 
okreśLają charakter i treść kuLtary politycznej.

Publikowany raport - mimo jego szczegółowość i objętość - 
jest tylko przyczynkiem do przyszłej syntezy. Ani kierowniotwo 
programu badawozego, ani też autorzy raportu nie roszozą sobie pre
tensji do głoszenia "prawd absoLutnyoh" czy "prawd objawionych" 
na temat politycznego obLioza współczesnego społeozeństwa poLskie
go. Raport ten jest tyLko jednym z wielu opraoowań tej tematyoe 
poświęconych, a wykonanych w rama oh naszego programu badawozego, 
jak i poza nim. Świadomi jesteśmy, że niektóre ooeny i interpreta
cje zawarte w  tym raporcie mogą - i zapewne będą - wywoływać 
dyskusję. Bez sporu i poLemik nie ma jednak postępu w nauoe. A ra
cjonalne spory i rzetelne dyskusje mogą toozyć się tylko wokół 
materiałów i doniesień z badań, które zostały dokonane, a i oh wyni
ki środowisku akademickiemu udostępnione. I to jest oei podstawowy 
tej publikaoji.

Franciszek Ryszka 
Stanisław Gebethner 
Ryszard Grodzicki

Warszawa, czerwiec 1986 r.
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